THEOLOGIAE

CURSUS COMPLETUS,

EX TRACTATIBUS OMNIUM PERFECTISSIMIS UBIQUE HABITIS, ET A MAGNA
PARTE EPISCOPORUM NECNON THEOLOGORUM
EUROPÆ CATHOLICÆ,
UNIVERSIM AD HOC INTERROGATORUM, DESIGNATIS,
UNICÈ CONFLATUS,

*Plurimas annotantibus presbyteris
ad docendos levitas pascendosve populos altè positus,*
ANNOTAVIT VERO SIMUL ET EDIDIT

ACCURANTE J.-P. MIGNE,
BIBLIOTHECÆ CLERI UNIVERSE,
SIVE
CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

TOMUS PRIMUS.

Praeloquia in Theologiam.— De Locis theologicis.— Commonitorium
De Praescriptionibus adversus Haereticos.— De Controversiis.
Professio Fidei.— De Notis theologicis.

28 VOL. PRIX: 158 FR.

EXCUDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUË.

1833

ELENCHUS
AUCTORUM ET OPERUM

QUI IN HOCCE VOLUMINE CONTINENTUR.

~~— 1169 —~~

EDITORES CURSUS THEOLOGIÆ COMPLETI

In *Cursum Theologiæ completum* Prolegomena.

MELCHIOR CANUS.

De Locis theologicis.

VINCENTIUS LIRINENSIS.

Commonitorium.

TERTULLIANUS.

De Præscriptionibus adversus Hæreticos.

FRATRES A VALENBURCH.

De Controversiis Tractatus generales.

IDEM.

Professio Fidei catholicæ.

VERONIUS.

Regula Fidei catholicæ.

MONTAGNUS.

De Censuris, seu Notis theologicis, et de sensu Propositionum.

INDEX RERUM.

IN CURSUM

THEOLOGIAE COMPLETUM

Prolegomena ⁽¹⁾.

Labis enim sacerdotis custodient scientiam, et legem
requirunt ex ore ejus. *Malack. 2, 7.*

1. Inter omnes hominum curas studium divinae sapientiae est perfectius, jucundius et utilius. D. Thom. lib. 2 contra Gent. c. 2. Tantâ laude theologiae disciplinam extollere angelico doctore, theologorum principis ac patrono, maximè congruebat; nec immeritò eâ triplicè dote studium divinae sapientiae seu theologiae commendavit. Quippè studium illud perfectius ceteris dicendum, « quia, ut ait Contensonius in suo Praeloquio, per divinorum contemplationem homo magis ad Dei similitudinem accedit; utilius, quia per veritatis notitiam ad veram beatitudinem pervenitur; jucundius, quia nihil suavius veritate, quam omnis homo naturaliter concupiscit, et quâ adeptâ felicitas invenitur, dicente Augustino lib. 10 Confess. c. 23: « *Beata vita est gaudium de veritate.* » Neque quidquam miram in his tunc magnificis dotibus theologiae attributis, quae scilicet, ex graeco sui nominis fonte, *de Deo sermonem* exprimens, *divinum* aliquid spirat, atque ad sui amorem allicit. Porro antequàm ipsum Divinitatis

pelagus immensum ingrediamur, sistendum est parumper in litore, ut ipsius, quam tradimus, scientiae eas colligamus notiones praëmbulas, quasi stellas duces ac regulas in itinere velut paxidem nauticam servandas, quas *Prolegomena* vocant.

2. Prolegomena igitur (*πρό, ἀντί, λέγου, dico*), latine *Praefationes*, has complectuntur notiones in antecessum praemitti solitas, quibus tractaturi de aliqua disciplina, ad illam ritè ac feliciter perscrutandam ingenia praeparant. Itaque Prolegomenorum in theologia istud erit objectum: varias de scientiae hujus naturâ, divisione, certitudine, praestantiâ, necessitate notiones, deinde locorum theologicorum explanationes, ac demùm quascumque praëlorias disquisitiones tradere, quibus ad theologiae studium mens efficiatur idonea. Quem ut scopum assequamur, in duplici parte haec absolvemus Prolegomena: prima quaestiones praëmbulas, altera locos theologicos complectetur; utraque quàm sit magni momenti ex dicendis patebit.

Pars prima.

QUAESTIONES PRÆAMBULÆ DE THEOLOGIA.

CAPUT PRIMUM.

De nomine, naturâ, objecto, fine ac divisione theologiae.

ARTICULUS PRIMUS.

De nomine et naturâ theologiae, ubi jam aliqua de methodo.

3. Theologia (*Θεός, Deus, λέγου, sermo*), latine *de Deo sermo, ratio*, aliquam in genere de Deo *sermoinationem* significat, sub quolibet intellectuali moralive attingatur respectu. Cùm autem multiplex ille sit respectus sub quo Deus considerari queat, sive in se,

(1) Ea prolegomena quasi per partes, annotationum instar, dividere potuissemus, atque ad varios Melchioris Cani libros, praesertim ad duodecimum, qui est de locorum usu, revocare. Sed convenientius esse ac utilius duximus eadem in unum colligere unâ rerum contexturâ, ad formam tractatus, quod etiam gratius lectori esse ex animo cupimus.

suisque attributis, sive in ejus operibus necnon et in relationibus, quibus ei uniuntur entia rationabilia; hinc ab antiquis jam Patribus, nempe graecis, usurpatum vidimus *theologiae* nomen, in sensu modò latiori, modò strictiori, ut legere est apud Petavium, in suis Prolegom. c. 4.

4. Definitione verò genuinâ theologiae naturam conantes explicare, ali alias excogitarunt theologi. Eam dixere antiqui *rerum divinarum scientiam*, ex Melchioro Cano, infrâ, de Loc. Theolog. lib. 9, c. 14. Recentiorum autem definitiones ad sequentem ferè omnes revocari possunt, videlicet *Theologiam esse disciplinam seu scientiam de Deo ac de rebus ad Deum pertinentibus et principiis revelatis discursivam*. Excipe tamen duos auctores quibus Gallia nostra quae gloriatur, DD. Boetivier; Episcopum Cenomanensem, et Liebermann;

vicarium generalem diocesis Argentoracensis. Prior definit theologiam *de Deo et de rebus ad Deum pertinentibus*; alter dicit eam in genere (seu obiectivè) esse complexum veritatum Religionis ex certis principiis deductum; subjectivè autem sumptam Cognitionem Religionis eruditam.

5. Nos itaque meritum utriusque ultimò laudatæ definitionis duobus vocabulis valdè notis atque usitatis nitentes complecti, theologiam simpliciter definiemus *Scientiam Religionis*.

1^o *Scientia* dicitur, quòd est *genus proximum* cæteris disciplinis theologiam assimilans. Eà voce declaratur theologiam tum principiis constare, seu primariis veritatibus certis et inconcessis, tum consecrariis ex principiis ratiocinio deductis.

2^o *Religionis* vocabulum *differentiam primariam* exprimens, speciale ac proprium theologiæ attribuit objectum; Deum scilicet, resque ad Deum spectantes, et insuper legis notionem atque moralis obligationis. Id enim importat idea *Religionis*, eo quasi caractere proprio theologicum insigniens documentum.

6. Scientia igitur theologia, haud aliter ac cæteræ scientiæ, duabus constat partibus, principiis nimirum et consecrariis; proinde hæc duo in suo habet conceptu: nempe principia seu veritates primarias, generales, certas, clarè expositas; easdemque evolutas, rationali demonstratione manifestas, atque sua consecraria veluti secundà deductione edentes. Hinc duplex in theologià mentis operatio, nempe principiorum *expositio* et eorundem *demonstratio*; duplex proinde methodus, *expositionis* et *demonstrationis*, quæ mens in utràque operatione dirigitur.

7. Eò tendit *methodus expositionis*, ut ex suis fontibus primariæ sedulo producantur veritates, seu dogmata, ut nitidè ac fideliter exponantur, atque ità nullà debilitentur hesitatione, nullà, quantum fieri potest, obscuritate velentur. *Methodus autem demonstrationis* in his variis operationibus mentem dirigit, quibus, ope ratiocinii et dialecticæ regulis, principiorum fiunt evolutiones deductionesque consecratorum.

Notandam principiorum expositionem non pertinere ad scientiam ut scientiam, nisi quatenus ea præparat, methodo idonea, deductioni, seu demonstrationi. Prout verò ad eorum præcisè cognitionem inducit et contemplationem, illa expositio spectat ad sapientiam de quâ infra dicemus. Igitur scientia propriè dicta formaliter in deductione conclusionum ex principiis consistit, hoc est, in demonstratione.

ART. II.

De objecto et fine theologiæ.

8. *Objectum* theologiæ in genere, seu adæquatum, est *Scientia Religionis*.

Duplex distinguitur: alterum *materiale*, res ipsas quas Religio complectitur, Deum primario, cætera secundariò includens; alterum *formale*, quo theologi vulgò intelligunt rationem sub quâ theologia suam materiale attingit objectum, modum etiam de eodem tractandi; quod quidem reponunt alii in Divinitate, ut Billuart,

Jueninus, alii in ipsâ rerum ex principiis fidei *deducibilitate*, ut Theologus Lugdunensis: cui postremò opinioni assentiendo, eorum ipsorum addimus *exponi-tatem* principiorum, ut completum sit objectum formale theologiæ prout eam definivimus, atque ità duplici methodo, expositionis et demonstrationis, correspondeat.

9. *Finis* theologiæ scopus est ad quem tendit. Porrò alius est *immediatus*, nempe notitiâ Religionis homines imbue pro ut indigent, vel huius capaces existunt; alius *mediatus*, seu *medius*, quo theologus eâ Religionis notitiâ illuminatos homines, eosdem in viâ salutis æternæ stabilire intendit atque dirigere: alius tandem *ultimus*, ad quem etiam cætera contendere debent, in gloriâ Dei reponitur promovendâ.

ART. III.

De divisione theologiæ.

10. Multifariam, pro suo diverso respectu, theologia dividitur. Præcipuas tantum et momentosas hic sufficiat exponere divisiones.

Theologia ratione objecti *materialis*, dividitur in *dogmaticam*, prout veritates credendas velut in quietâ intellectûs speculatione amplectitur, et in *moralem*, quatenus præcepta regulasque morum proponit. Hinc etiam dicitur theologia: Alia *speculativa*, alia *practica*.

11. Ratione objecti *formalis*, seu potius methodi, ut supra (8) exposuimus, dividitur theologia in *positivam* et *discursivam*: prior versatur specialiter circa veritates primarias, ac, ut ità dicam, *doctrinales*, quas ope methodi expositionis ritè ex Scripturis sacris, simulque ex sanctis Patribus, conciliorum decretis, et pontificum, aliis denique traditionis catholice fontibus eruit, potiorique disponit ordine; quod quidem stylo ornato ac fusiore quisque pro suo ingenio theologus valet prosequi; ex quo ipsa methodus expositionis dicitur etiam *oratoria*. Altera verò, seu *discursiva* in evolvendâ doctrinâ consecrariisque deducendis argumentationis ope, et quidem accuratori ac severiori rerum tractatione, dialecticæ regulas et artes adhibet. Id verò discursivum genus eò usque deveniens ut Aristotelicis, more Peripateticorum, principiis in hærens, definitiones, divisiones, argumenta, ad suas demonstrationes proferat subtilibus, fit quod vocant *scholasticam*. Hinc theologia *scholastica* (εργασια, otium) ea nuncupatur quæ usurpata apud theologos Mediæ Ævi, nihil aliud intendere videbatur, quàm strictis definitionibus, divisionibus methodicis, et syllogisticâ argumentatione, omnes illustrare quæstiones, propositiones quaslibet probare atque controversias dirimere.

12. Ex quibus compertum est theologiàm *positivam* sibi propriam efficere methodum *expositionis*, atque ideò ipsam meritò dici posse theologiàm *expositivam*; eodem jure theologiàm *discursivam* sibi vindicare methodum *demonstrationis*, ipsamque appellandam *demonstrativam*. Rursus priorem, quæ scilicet, auctoritate insistens, doctrinam variis testimoniis traditionis, juxta regulam fidei, colligit, ideò dicendam theologiàm *dogmaticam, doctrinalem*; alteram verò ratione ini-

xam, suaque ex ratiocinio argumenta constructem, rectè nuncupari theologiam *rationalem* et *philosophicam*: quæ ex utriusque methodi naturâ effluere videntur.

13. Ratione objecti *adæquati*, theologia alia est *naturalis*, alia *supernaturalis*; prout ejus objectum lumine naturali aut supernaturali innotescit.

Theologia *naturalis* ex objecto materiali cam sibi attribuit partem quæ lumine naturali constat, videlicet præambulas fidei supernaturali veritates, religionem primitivam potissimum constituentes, principia etiam ad admittendam revelationem divinam Ecclesiamque prærogativâ supernaturali docentem, prærequisita. Ex objecto verò formali, methodum adhibet potissimum *demonstrationis*, tum ut evidentiâ intrinsicâ primitivâ illustret dogmata, quæ ad rationis philosophicæque forum pertinent, licet primitivis et ipso auctoritatis fundamento, ut infra mox dicemus, stare necesse sit; tum etiam in theologiâ supernaturali, ut veritates fidei supernaturalis ratione confirmet evolvatque, prout eas capere valebit.

14. Theologia *supernaturalis* ex objecto materiali sibi vindicat dogmata fidei, seu veritates supernaturali fultas auctoritate, quibus ex documento Ecclesie doctrina catholica informatur. Ex formali autem objecto, methodo *expositionis*, seu doctrinali, potissimum utitur, nimirum ad proponendas dogmaticas veritates, disponendasque ordine meliori; quod etiam idem prestat ea methodus in theologiâ naturali, pro stabiliendis principii veritatibusque primitivis, præsertim ad tractatum de *Religione* pertinentibus. Indè videre est methodum *expositionis* pro objecto habere doctrinam ex auctoritate, etiam in theologiâ naturali stabilendam, methodum *demonstrationis* eandem doctrinam, etiam in supernaturali theologiâ, ratione evolvendam ac probandam: deniquè tamen priorem methodum suâ naturâ theologiæ supernaturali aptari, alteram verò naturali.

Sub aliis respectibus theologiæ divisiones propè in infinitum multiplicari possent, quarum natura vel ipso singularum nomine satis innotescit, ut theologia *polemica*, *trenica* et *ascetica*, *liturgica*, etc., quas quisque in Prolegomenis Institut. theologiarum D. Liebermann reperiet.

CAPUT II.

De certitudine theologiæ, atque de conclusionibus theologicis.

ARTICULUS PRIMUS.

De certitudine theologiæ.

15. *Certitudo* vulgò definitur *firma mentis adhæsiō veritati cognitæ sine periculo errandi*. Cùm certitudo sit necessarium cujuslibet disciplinæ fundamentum, eâ de re tanti momenti disserere incipientes, sedulo in antecessum præmittendus est status questionis, tum ut otiosæ quæstiones removeantur, tum ut clariùs enunciarentur utiles.

Certitudo, prout consideratur in ipsis rebus seu ejus objecto, vel in homine, seu ejus subjecto, vel deniquè

in rationibus ad assensum movenubus, dicitur *objectiva*, *subjectiva* et *motivi*. Certitudo *objectiva*, cùm nihil aliud sit quàm ipsius objecti immutabilitas, vel etiam realitas quæ in rerum essentiis subsistit independentem à nostrâ cognitione, nullam disserendi materiam nobis subministrabit. Certitudo *subjectiva*, cui specialiter competit definitio certitudinis modò exposita, ipsa pendet à certitudine *motivi*, ad quam proindè tota de certitudine quæstio est reducenda.

16. Porrò triplex distinguitur certitudo *motivi*: *metaphysica*, in ipsis rerum essentiis fundata, earum maxime claritate, seu evidentiâ manifesta; *physica*, ex consuetis naturæ physicæ legibus repetenda; *moralis* tandem, in constitutione morali hominum suum habens fundamentum.

Sed animadvertendum est certitudinem tum physicam, tum moralem, ubi conditiones adsunt requisitæ, æquè immutabilem et absolutam esse ac metaphysicam, proindèque ultimò, sicut ipsam, rerum essentiis innixam, ad eam revocari.

17. Certitudinis existentia est factum generale, rationi humanæ essentialia, seu ejus constitutum, societatisque connexio et fundamentum; quod proindè ut factum ignotum detegere, ut incertum probare nemò attentare debet; benè verò idem apud omnes receptum, ubique diffusum observare, recognoscere, atque systemate probabili explicare licebit (1). Hæc autem quæ ad philosophiæ forum specialius pertinent, nos diutius non morabuntur. Solummodò sequentes addeamus, veluti ad nostrum intentum aliquid claritatis conferentes, animadversiones.

18. 1° Singuli homines privatis ac claudis suis facultatibus, tum corporeis, tum intellectualibus, certitudinem, sive ex sensu intimo, sive ex evidentiâ aut testimonio sensuum hominumve immediatè habent: ac proindè improbandi sunt philosophi qui nullam propriè dictam existere certitudinem in individuo, sed tantum in societate contenderunt. Cujus assertionis rationes tradit episcopus Cenomanensis, deindè ita pergit: « Non tamen dicimus individuum privilegio infallibilitatis gaudere eo sensu quòd nunquàm errèt, sed eo sensu quòd veritatè cognitæ infallibiliter adhæreat, quemadmodum fidelis catholicus definitioni Ecclesie semel datæ infallibiliter adhæret, quamvis de controversiis fidei infallibiliter ipse judicare non possit. » Inst. philos. edit. 1835, t. 1, p. 174.

(1) D. D. Bouvier, confutatis quantum fieri potest scepticorum difficultatibus, sic concludit: « Ergò datur principium certitudinis per se notum, omnibus commune et cum veritate essentialiter connexum... Principium istud non fuit excogitatum, sed in primâ origine à Deo dari debuit, et perpetuò intellectum est ut naturâ fundatum: sine illo quippè ratio humana subsistere non potest, nec quidquam operari. Undè plurimæ veritates ab omnibus semper et ubique invincibiliter admittuntur, ita ut qui eas in dubium revocare vellet, statim ut dementiâ correptus haberetur. Etenim quod ab omnibus invincibiliter admittitur falsum esse non potest, quin omnis tollatur certitudo et ratio humana destruat, quia nullum subsesset medium erroris detegendi.... » Vid. Institut. philosophicæ, edit. 1835, T. 1, pag. 174.

19. 2° Objecta corporea, sensibilia, et veritates intellectuales non eodem gradu nostris sensibus physicis, sive nostræ rationi ac intellectui nostro accommodantur, ac proinde, cæteris paribus, ratione objecti non æquè percipiuntur, id est, non æquè sensibilia sunt ea corporea objecta, non æquè evidentes illæ veritates relatæ ad nos. Præterea evidentiâ illa, ut objectiva jam inæqualis, etiam ratione subjecti seu nostræ, in suis modificator gradibus, cum sit modò evidentiôr, modò minùs evidens pro ingenii subtilitate, vel attentione præstitâ, vel etiam pro variis ex dialecticâ adhibitis artificijs. Hæc faciliè *de sensibilitate physica* intelligi queunt, sicut et sequentiâ; idcirco, brevitatî causâ, de illâ nihil amplius dicemus. Igitur evidentiâ tum objectiva, tum subjectiva est relativè diversa.

20. 3° Homines ad assentiendum cuilibet veritati moventur vel ex evidentiâ rei intrinsecâ, vel ex testimonio externo seu auctoritatè, vel ex utroque medio, pro naturâ veritatî cognoscendæ. Etenim aliæ veritates, captivè humano adæquatæ, ut intellectuales, naturales, suâ clarescentiâ evidentiâ; aliæ veritatibus nostræ fugientes aciem, qualia facta historica, qualesve plerumque supernaturales veritates, ex testimonio accipiuntur; aliæ deniquè, sive naturales, sive supernaturales, de utraqûe participantibus indole, tum evidentiâ, tum auctoritatè, his quasi duobus luminaribus innotescunt; cum, v. g., veritas naturalis jam propriâ evidentiâ homini alicui manifesta, iusuper et aliarum rationum eam æquè percipiendum habet testimonium; aut veritas supernaturalis revelatione attestata, præterea rationi sese præbet obviam. Verùm geminam ob assiduitatem rationis humanæ cum evidentiâ et auctoritatè, id animadvertendum eam nostram rationem valdè confirmari, atque, ut itâ dicam, letari, auctoritatè in rebus naturaliter evidentiibus, et evidentiâ in veritatibus jam ex testimonio habitis; ac proinde majori alacritate ac firmitate innixas utroque cognitionis et certitudinis medio accipere veritates. Id etiam indè confirmatur, quòd in his veritatibus, evidentiâ et testimonium sibi mutuò præstant auxilium: quippè veritas semel aliquâ viâ nota rationem suis irradiare videtur argumentis. Undè ait Bergier: « Autre chose est de découvrir une vérité par la réflexion, autre est de la démontrer lorsqu'elle est connue. » *Traité de la vér. Religion*, t. 4, pag. 78, edit. Bistut. 1820 (1). Jam prævererat Lud. Vives, his egregijs verbis: *Pauit rationem cognita veritas, et veritatem confirmo adhibita ratio*, lib. 1 de Veritate fidei. Ipse Melch. Canus sic ait: « Si quid est evidens, de quo inter omnes conveniat, et argumentari non soleo: *perspicuitas enim*, ut ait Cicero, *argumentatione elevatur*. » De Locis theol. infrâ, lib. 8, c. 4.

21. 4° Evidentiâ igitur et auctoritatè ad rationis scientiæque humanæ informationem essentialiter, utraqûe suo modo, concurrant. At verò auctoritas, pueritiz veluti ac imbecillitatî rationis accommodata, ei subdi-

(1) « Aliud est meditatione cognoscere veritatem, aliud cognitam demonstrare. » (Translat. ab Fdit.)

tionem imponit generatque fidem. Hinc ad eam auctoritatîs viam, haud quidem placentem rationi, nato tamen necessarioque instinctu invincibiliter propendemus; quod præclare ostendit Melchior Canus, infrâ, de Loc. theol., lib. 11, cap. 4, ubi velut *principium* in antecessum mittit: *Necessarium esse hominibus credere, nisi vita pecudum more gerenda sit; deinde ex Theodoro ponit fidem esse ceu primarium artium basin, disciplinarumque omnium crepidinem*. Atque in hunc sensum hæc Isaïæ verba vertit: *Nisi credideritis, non intelligetis*, cap. 7, juxtâ 70 Interp. Vide Theod. *De curâ græcor. affect.* lib. 1; D. Aug. *De utilitate credendi ad Honor.*, c. 12, et de fid. rer. invisib., c. 1 et 2. Evidentiâ autem genus cognoscendi perfectius ac penè divinum, cum ad visionem quasi intuitivam et beatificam veritatî tendat, multùm aridit rationi, cuius tamen debilitas splendorem veri nonniùs temperatum ferre valet, aliundè vitis nostris sæpiùs obnubilatum (1).

22. 5° Ecce illud factum generale certitudinis duobus elementis de quibus suprâ, nempe auctoritatè et ratione, seu potiùs testimonio et evidentiâ constans, modò inter se et in pravi ritè componantur. Porrò hæc eorum compositio legitima fiet, si neutrum alterius adhibeatur loco, neque plus alterutri quàm par est tribuatur; quod quidem potiùs more hominum sanorum communi, quàm regulis philosophorum systematicis dijudicandum. Nos verò quæ ad praxim magis pertinent ex factis seu ex generali agendi ratione eliceo pergamus.

23. 6° Singuli homines, cum se de aliquâ veritate certos esse affirmant, auctoritatè, si res sit de facto historico, vel rationis superet captum, in suæ certitudinis gratiam invocant, etiam invidi; evidentiâ autem suam appellare solent, gratiorem quidem rationi, quotiès de veritatibus agitur quæ aliquo ejus fulgore nitescunt, etiamsi aliundè auctoritatè innotantur.

24. 7° Homo privatus mente sanus et corpore, id est, consuetis humanis vivens relationibus (nec aliter supponi potest, scilicet *intelligens actu* et socialis, ubi questio de certitudine agitur) (2), homo, inquam,

(1) « Quamobrem, inquit D. Augustinus, ipsa quæque animæ medicina, quæ divinâ et ineffabili beneficiâ geritur, gradatim distinctèque pulcherrima est. Distribuitur enim in auctoritatè et rationem. Auctoritas fidem flagitat et rationi præparat hominem. Ratio ad intellectum cognitionemque perducit. » Lib. de verâ Relig. c. 24.

Allatis veterum testimoniis pluribus, sic concludit Petavius: « Quamobrem præcedere omninò fides debet; sequi deinde ratio et disputatio. Quod ex Clementis Alex. locis efficitur, quæ paulò antè descripsimus: in quibus asserit fidem instar esse fundamenti super quod scientia et cognitio, id est, theologia struitur. Itaque *janua nostra fides* est, inquit Ambrosius. » Dogm. Petav. in Proleg. c. 4, § 13.

D. Chrysostomus dicit eam esse sapientiam quam Christus stultitiâ appellat, et quândo intelligentiâ, nostram vacuam ac desertam ab externâ omni doctrinâ facimus. » Hom. 2. — Apud Petav. *Ibid.*

(2) « L'homme, à parler exactement, dit Bergier, n'a que des lumières d'emprunt; Dieu l'a créé pour être façonné par l'éducation et la société; abandonné à

privatus, ratione utens, dùm solitarias suas habet ideas, propriæ evidentie meriti rationabiliter confidit, et quidem pro idearum claritate, atque pro mediis quæ ex regulis communibus ad eam producendam adhibuerit.

25. 8° Homo præfatus, si illam quam habet evidentiam plurimum aliarum rationum evidentie conformem senserit, fidem ei adhibebit vel majorem, nedùm inensuâ diffidentia turbatus, novam evidentie vim quarat aliquamve testimonii auctoritatem.

26. 9° Contradictionem verò si fuerit expertus idem homo, jam de illâ suâ evidentia incipit dubitare, vel penitus illusoriam abjiciet, prout eum rationum oppositarum movebit auctoritas. Quòd si nulla sit ista, vel appareat, tunc adversarium in errore versari creditum urgebit, iterùm atque iterùm rem elucidans, variisque illius evidentiam augens demonstrationibus. Quibus frustra tentatis, contrâ adversarium qui suæ propriæ vim evidentie forsân objicit, ad auctoritatem certe seu ad rationum consensionem appellabit (1).

27. 10° Quippè nullus homo sanæ mentis jus sibi serio vindicabit, nimirùm suâ solâ evidentia propriâ litem sue controversiam ultimò dirimendi; vel etiam doctrinam proponendi hominibus ex officio admittendam. Id enim nihil aliud esset quàm suam privatam rationem et doctrinæ generalis fundamentum, et absolutum in controversiâ judicem prædicare. E contrâ, in duplici laudato casu ad rationum consensionem, sive ex ipsâ vi evidentie, sive ex traditione seu ex solo testimonio natam, pro genere veritatis (2), provocant homines. Huic nostræ doctrinæ consentire videtur in suis Institutionibus philosophicis jam appellatus illustri episcopus Cenomanensis: « Notandum est, inquit, objecta evidentia eodem modo ab intelligentibus, quibus sunt proportionata, percipienda esse, sicut et sol eodem modo ab oculis sanis videtur: undè et repugnat aliquem habere evidentiam contrâ sensum generis humani, aut sanioris partis hominum; communis igitur aliorum hominum sensus ostendere potest quinam ex contententibus evidentiam meriti sibi vindicent, et in controversiâ ad hunc judicem sæpè recurrendum esse omnes fatentur, aut fateri coguntur. Undè in discussionibus nemo proprium at-

« lui-même, il serait presque réduit à l'animalité pure; il est de la nature de l'homme que la religion lui soit transmise par l'éducation. » *Traité de la vérité*. Rel. t. 4, p. 12.

« Homo, ut rectè loquar, inquit Bergierus, non nisi adscititia lumina habet: Deus creavit eum ut fingeretur educatione et societate; sibimetipsi derelictus animal ferè esset; naturæ humanæ est ut ipsi religio per educationem transmittatur. » (*Translat. ab F. d'it.*)

(1) Ratio ipsa dicitur consensum maximè peritorum rerum de quibus questio agitur, valere. Eâ de re vid. infr. Melch. Can. lib. 10, c. 4, ubi philosophorum consensionem de veritatibus ordinis rationalis plurimum commendat.

(2) Consensus hominum in aliqua veritate generali, communi, primitivâ, maximè ex traditione requirendus est, quod nihil detrahit de efficacia evidentie illius; in veritate autem secundariâ, particulari, potius ex ejus evidentia consensus repellitur.

« legare potest evidentiam tanquàm principium demonstrationis synthetica; vel tanquàm ultimam propositionem demonstrationis analytica: adversarium enim negantem rem esse evidentem ex evidentia meâ convincere non possum, sed debeo rem elucidare, et pro viribus meis efficere ut evidens ipsi appareat sicut et mihi. » Tom. 1, p. 194, etc. Edit. 1855 (1).

Hæc autem omnia sequenti compendio possunt contrahi. Homines auctoritate et evidentia ad certam veritatis cognitionem et intelligentiam ducti, fidem auctoritati naturali propensione adhibent; libentius verò quæ res intelligentur, sequuntur evidentiam. Denique sive in stabilendâ doctrinâ communi, sive in controversiâ ultimò dirimendâ, alicujus consensus, cum particularis, tam generalis, auctoritatem solent, etiam inviti, invocare.

28. Atqui præcisè id solum ad certitudinem in theologia tum naturali, tum supernaturali desideratur, scilicet certum sine controversiâ catholicæ doctrinæ fundamentum, quod est *regula credendorum* et infallibilis sine appellatione controversiarum judex. Ergò auctoritate ultimò fundatur certitudo theologia, ut ex suprâ dictis est manifestum.

29. Quenam verò sit illa auctoritas, id etiam jam prælibata patefaciunt, nimirùm pro theologia naturali, consensionem hominum tum generalem in generalibus principiis et veritatibus communibus; tum particularem, sed vestitam conditionibus ex communi hominum æstimatione ac generalibus principiis determinatis, pro theologia verò supernaturali, Ecclesiæ auctoritatem divinâ infallibilitate atque præclaris dotibus et privilegiis præditam.

30. Dicit forsitan aliquis ea principia, illas primitivas veritates intrinsecâ ad eò splendescere evidentia, ut eas admittere ratio quælibet cogatur: ex quo fit ut universæ in illis admittendis rationes consentiant: proindeque ex evidentia earumdem certitudo veritatum oriri dicenda sit. Imò eo ipso quòd sint evidentes, jam repugnat illas auctoritate fideque teneri veritates.

Respondéo ad primum omnia concedendo, nempe eam fulgentem evidentiam in plerisque saltem primitivis veritatibus, et indè ortam rationum de illis consensionem; sed ubi ille *edocetur* veritates ut ab omnibus admittendæ, ubi de illis occurrit controversia, jam

(1) Planè etiam nobis consentit Theologus Tarantasiensis, in opere inscripto: *Concordia rationis et fidei*, vir quidem eruditus et doctrinæ probatæ, atque in systematum philosophicorum errores cum veterum, tum hodiernorum de certitudine invehens. Hujus autem certitudinis criterium sequenti formulâ exprimitur: « In veritatibus externis hoc solum certò verum est, quòd à Deo procedit; hoc autem à Deo certò procedit, quòd populi omnes summâ semper consensione tenerunt, quodvè homines docent divinâ potestate fulgentes. » Eam verò consensionis vim ad communes tantùm et primarias veritates restringit, quibus homo et societas subsistent, nec aliam ille quàm communem theologorum doctrinam se tenere probat. Vid. præsertim cap. 4, art. 5, 6, 7. — Ipse Melch. Canus noster idem tradit velut effatum: « Sicut enim, inquit, apud philosophos de communibus conceptionibus non judicatur, sed omnes per eas judicantur; ita, etc. Lib. 2°, c. 7, tertiâ propositione, in mediò.

evidentiâ privata, quantumque habeatur, nunquam licet invocari, cum nulla ratio individua, nisi privilegio gaudeat supernaturali, aliis rationibus ut auctoritas infallibilis imponi queat. Igitur necesse est ad rationum consensionem, saltem ut testimonium evidentiae veritatum præstitum, seu ad hujus auctoritatem consensûs recurrere : quod ex modò dictis satis liquet.

31. Ad secundum dicendum id esse meram Thomistarum opinionem, scilicet fidem et evidentiam non posse de eodem dogmate haberi, quod alii non admittunt theologi, quodque falsum esse jam ex primo ipso symboli catholici articulo quo Deus existere creditur, satis constat. Sed quidquid sit de opinione illâ, nihil spectat ad præsentem questionem, ubi non agitur de affectu interno et privato, verum de fundamento doctrinæ et controversiarum iudice.

32. Ex dictis igitur (29) apertè duplex, pro duplici genere auctoritatis, in scientiâ religionis exurgit certitudo, *naturalis et supernaturalis, humana et divina*; item et proindè duplex fides. Priorem autem dicimus certitudinem *humanam*, quia in solis naturæ humanæ conditionibus sistere videtur, dum altera mediis existit supernaturalibus. *Naturalis* tamen certitudo ipsa dicenda est divina, siquidem et traditio universalis, et evidentia genuina veritatis, consensioque indè secuta, et ratio et natura ipsa humana, hæc omnia certè à Deo sunt; nec aliud discrimen in his ordinibus variis intelligendum, nisi quòd Deus idem sese diversis ita mediis suumque verbum manifestet, pro diversis quas ipse condidit legibus in suo opere æquè varietate et unitate conspicuo.

33. Hinc (1) videre est certitudinem illam, cum naturalem tum supernaturalem, in se spectatam, hoc est, quantum dubio opponitur, æqualem esse, imò et identicam; proindè tam certam dicendam esse naturalem fidem quàm supernaturalem. At verò sub aliis respectibus, ea supernaturalis fides aut certitudo haud aliter ac ipsa theologia ejusdem ordinis, naturalem longè superat: 1° ratione objecti materialis, cum symbolum christianum suis dogmatibus propriis atque præclaris evolutionibus primitivo sit præstantius; 2° ratione objecti *formalis* seu potiùs methodi, id est, mediis quo suum materiale assequitur objectum, tum *interni*, nempe gratiæ, cujus miras ac ineffabiles esse operationes fide experientique constat (2); tum *externi*, seu Ecclesiæ, cujus auctoritas veracitate divinâ immediatè et directè innixa, per ministerium speciale divinitus institutum infallibili documento tradit doctrinam

(1) Non alienum est hic verba referre Clementis Alexandrini, qui ait: « Philosophiam antè Clementis ad-ventum Græcis ad justitiam fuisse necessariam (gratiâ quidem accedente). Nunc autem ad religiosam pietatem utilem esse, eò quòd prævia quædam eruditio sit iis qui fidei per demonstrationem fructum colligunt. » Apud Petav. Proleg. c. 4, p. 11.

Vide etiam ipsius nostri Cani verba infra, lib. 10, c. IV, versùs medium.

(2) Has operationes alio loco describemus, præsertim ex D. Aug. in Joan. tract. 29, n. 6. Quas jam complete valemus uno verbo Apostoli: *Fides quæ per charitatem operatur*, Gal. 5, 6. Quod alibi idem exprimit sic: *Veritatem facientes in charitate*, Ephes. 4, 16.

nam. His et aliis dotibus ac privilegiis præstis omnino vincit universalis auctoritatem consensûs de primitivis veritatibus, mentes illis in educatione imbuentem potiùs quàm edocentem, in eoque maximè rationi debili atque adolescenti accommodatam; 3° denique ratione finis quem supernaturalem agnoscit et sola attingere valet fides divina.

34. Vera itaque ab ordine naturali ad supernaturalem datur progressio, non in ipsâ quidem certitudine ut dubii exclusivâ, sed in divinis ejusdem certitudinis dotibus; quâ progressionem ratio humana primùm informata certitudine ac fide naturali, erigitur ad perfectiorem seu supernaturalem, auctoritate Ecclesiæ mediante etiam circa veritates istas primitivas, v. g., existentiam Dei, spiritualitatem animæ, discrimen boni et mali, etc., quas ea ratio christiana, validior proindè, sapiensque et matura effecta, iterùm credendas accipit, sed perfectiori modo et eminentiori propositas. Nulla ergo fidem et certitudinem naturalem inter et supernaturalem oppositio timenda, sed eadem elucet unitas eademque relatio quâ ipsa theologia naturalis cum supernaturali connectitur, in unam ambæ coalescentes scientiam, cujus elementa partese existunt. Illæ ipsæ sunt relationes gratiam inter et naturam à D. Thomâ sic breviter expressæ: *Gratia non tollit, sed perficit naturam*. Haud aliter supernaturalis fides et quâ nititur certitudo fidem certitudinemque naturalem extollunt et perficiunt (1).

35. Hæc quidem omnia de certitudine doctrinæ theologicæ ad veritates doctrinales auctoritate seu regulâ credendorum innixas spectant; atque idcirco sibi veluti magis propriam vindicant theologiam *positivam* methodumque expositionis. Indè sua principia habet theologia; sed ut formaliter et verè scientia constituitur, variè adhibendæ sunt explicationes deductionesque, evidentiam potissimum conspicuæ. Hujusmodi operationes ratiocinii artificiosè fieri solite *discursivam* seu *scholasticam* theologiam, juxtâ methodi demonstrationis regulas, ingrediuntur. Neque id minus essentiale dicendum humanæ naturæ, quâ invincibiliter propendemus ad intelligendum ratione quod jam fide tenemus; quippe omnium indolem hominum in suâ propriâ manifestat D. Aug., ubi ait: « Ego ita sum affectus, ut quid sit verum non credendo solum, sed etiam intelligendo ac apprehendere impatienter desiderem. » Lib. 3 cont. Acad., c. 20 (2).

(1) Sic Antonius Genuesis ipse celebrat præstantiam theologiæ supernaturalis: « Interim est, inquit, non leve inter reflatam et naturalem theologiam discrimen. Nempè angustior et imperfectior est hæc, illa amplior et perfectior; quippe lumen naturæ exiguum est, et magnâ ex parte humanæ naturæ tenebris obsitum; lumen verò reflatum et longius latiusque patet, et purius est, atque sincerius. » Theol. christiænæ Elementa, proleg. p. 3, edit. Colon. Agripp. 1778.

(2) Ità D. Anselmus ipse hæc habet pulchrè et philosophicè quidem in opere *Cir Deus homo*, c. 1. « Scitè, inquit, et studiosissimè à multis rogatus sum et verbis et litteris, quatenus cujusdam questionem de fide nostrâ rationes quas solum respondere querentibus, memoriæ scribendo commendarem; dicur-

Cùm autem conclusiones ex deductione et ratiocinio spontè fluunt, indè compertum est scientiam religionis in conclusionibus theologicis formaliter existentem ad theologiam discursivam, seu vulgò ad *scholasticam* attinere; nec aliud munus, præclarum quidem omnino, ei attribuitur in *Principiis theologicis*, à P. H. Kùlber, S. J. editis Wicburgi 1771: «Scholastica, inquit auctor, purè talis ex veritatibus revelatis elicit legitimas sanæ doctrinæ conclusiones quæ ad fidei dogmata et morum principia aut illustranda, aut explicanda, aut firmanda conducunt; eoque extranea rationis et auctoritatis humanæ necnon scientiarum et naturalium subsidia non raro adsciscit.» Pag. 61. (Vide suprâ 6, 7, 11, 12) (1).

His etiã liquet varias theologiæ divisiones in *positivam, discursivam, polemican, etc.*, non scientias specie diversas, sed plerùmque ejusdem unius scientiæ exhibere partes; quod etiã notat ibidem auctor præfatus.

ART. II.

De Conclusionibus theologicis.

36. *Per conclusiones theologicas* intelliguntur in genere deductiones ex principiis fidei, sive revelatis. Cùm olim, saltem antè seculum proximè elapsum, principia fidei christianæ in controversiam plerùmque non adducerentur ex parte adversariorum religionis catholice, theologi ex illis principiis haud impugnatis legitimas deducere conclusiones solùm ferè intendebant; indè theologia apud ipsos in *conclusionibus theologicis* penitus consistere videbatur, quod ex theologiæ definitionibus satis jam patet (3). Verùm nostris nunc temporibus, cùm magni sit momenti religionem multis argumentis defendere, atque contrâ Deistas genuina et certa revelationis stabilire fundamenta, quod est theologiæ naturalis pars præcipua, eo ipso manifestum est *conclusiones theologicas* cam solam, majorem quidem, theologiæ à nobis definitæ, seu *scientiæ Religionis* ingredi partem discursivam, quæ in theologiâ supernaturali demonstrationem complectitur. Ut igitur totam completerent deductionem ex quâ scientia Religionis constat, adiciendæ forent etiã conclusiones ex principiis naturalibus et primariis veritatibus natæ. At verò, cùm ad methodum sui artificium demonstrationis conclusionum deductio atinens, de illis cujusvis generis conclusionibus, modò innotescant

enim sibi placere eas, et arbitrantur satisfacere; quod petunt, non ut per rationem ad fidem accedant, sed ut eorum quæ credunt, intellectu et contemplatione delectentur; et ut sint, quantum possunt, parati semper ad satisfactionem omni poscenti se rationem reddere de eâ, quæ in nobis est, spe. Quam questionem solent et infideles nobis, simplicitatem christianam quasi fatuum deridentes, obicere, et fideles multi in corde versare, quæ scilicet ratione vel necessitate Deus homo factus sit, et morte suâ sicut nos credimus et confitemur, mundo vitam reddide-

(1) Hæc non impediunt quin usus rationis etiã in theologiâ positivâ et supernaturali, et auctoritatis etiã in theologiâ discursivâ et naturali adhibeatur, ut ex dictis dicendisquè satis est compertum.

dialectices regulæ, nihil aliud hic habemus tradendum, quàm notiones illas quas breviter exponere solent theologi.

37. Conclusio igitur theologica, ut vulgò intelligitur, in specie duplex est; altera ex præmissis duabus revelatis deducta, quam plures theologi ut veram conclusionem non admittunt; altera ex unâ præmissâ revelatâ et ex naturali illata. Vera conclusio ut dignoscatur, ad illud attendendum quod notant sedulò Turnelius et Billuart, scilicet conclusionem in præmissis virtualiter contineri, vel ratione connexionis naturalis, ut proprietatem in essentiâ, effectum in causâ: v. g.: *Duplicis naturæ duplex est voluntas; atqui in Christo est duplex natura; ergò et duplex voluntas.* Vel ratione tantùm significationis, ut partem in toto, singulare in universali, implicitum in explicito, terminis æquivalentibus expressum; ut si dicas: *Christus est unus substantiâ cum Patre; ergò est Patri consubstantialis.* Equidem in priori genere conclusionis datur vera deductio, vera proindè conclusio quæ à notioribus ad minus nota incedere debet; in posteriori verò, non stricta conclusio, sed mera terminorum præmissarum explicatio et expositio sub formâ syllogisticâ. Illa ergò improprie seu latè dicta conclusio, *expositiva* potius quàm *illativa*, erit immediatè revelata, sicut et ipsæ præmissæ, eodemque jure ad fidem pertinebit. Vid. Turn. et Bill. in suis Proleg.

38. Nunc verò si quæras an conclusio propriè strictèque dicta idèò habenda sit ut revelata et ad fidem pertinens, respondemus cum turbâ theologorum negativè, nisi aliudè fuerit immediatè revelata atque ut talis judicio Ecclesiæ definita. Ratio olivæ est: ea conclusio quantumvis legitima semper remanet rationis opus humane, nec fides supernaturalis ac divina alio fundamento quàm revelatione immediatè stare potest. Præterea, «homo, ut rectè ait D. Liebermann, quantumvis eruditus, falli potest, et in doctissimis remanet sæpè aliquis dubitandi locus an rectè concluserint.» Si tamen, pergit idem, conclusio ex fide deducitur per evidentem consecutionem, ad fidem pertinere dicenda est mediatè saltem et indirectè, et theologus qui vim argumenti comprehendit, ei ut ad fidem spectanti assentiri debet. Neque dicas rationem igitur fidem efficere; nam ejusmodi conclusio non idèò ad fidem pertinet quia legitima consequentiâ ex præmissis deducitur, sed quia hæc disserendi ratione apparet eam in præmissâ revelatâ esse contentam. Consequentiam videt ratio, consequens fides amplectitur tanquàm in revelationis fontibus contentum. Igitur ratio medium tantùm est et instrumentum quo mihi certum efficitur conclusionem in dogmate directè revelato contineri, quod ubi mihi compertum est, jam ei propter Dei revelantis auctoritatem firmâ fide adhæreo. Quemadmodum si jurisconsultus legem aliquam è tenebris erueret eique obtemperandum esse ostenderet, ratio obediendi non esset jurisconsultus, qui legem detexit, sed auctoritas legislatoris. Vid. Inst. theolog. tomo 1, in proleg., p. 34. Edit. Lovan. 1852. Hæc quidem admitte-

tem libenter, sed cum essentiali restrictione. Theologos ita conclusionem in revelatis per suam illationem ipsi evidentem conspicimus, eam rejicere non possunt quin contra suam agerent conscientiam, veritatem divinam, saltemve quam talem esse credit repellendo; sed non ideo pronuntiandum eam de fide esse etiam pro illo ipso theologo. Formam enim caret essentiali ad propositionem ut sit de fide, nempe sanctione auctoritatis Ecclesiae. Illam itaque rejiciendo peccaret certe, contra conscientiam agendo, sed notam haeresis non incurreret. Haud aliter non teneretur obedire legi quam jurisconsultus detegeret, si essentiali careret promulgatione.

CAPUT III.

De praesentia theologiae tum absolutè spectatà, tum relativè ad ceteras alias scientias, nempe naturales.

39. Theologiam, altissimam esse scientiam, sub omni respectu valde commendabilem, solà ejus objecti consideratione erit omnibus compertum. Deum enim resque ad Deum pertinentes suarum investigationum objectum habet indesinenter; neque in tam sublimi quiescens speculatione, mortales ad suum Auctorem, imò eo ipso et indirectè omnes alias creaturas in hoc mundo spectabili perducere intendit; quod est eisdem ad suum ultimum finem revocare, ad ordinem, proinde ad perfectionem, pacem, felicitatemque, prout singularum naturae convenit. Et quidem in naturali ordine haud immorans theologia, indè homines, vel etiam res creatas quatenus in systemate creationis humano generi subjectae consociantur, erigens usque ad finem supernaturalem, ita nos in Deo reponit, notionem simul mediando subministrando consentanea ad eum possidendum, intuitivè videndum, aeternaliterque laudandum. Hinc theologia suum omniumque potius entium perfectum atque ultimum finem perfecto modo feliciter attingit, dico Dei glorificationem et dilectionem.

40. Scientia igitur omnium nobilissima omnimodè theologia existit; nec solum scientia, sed et *sapientia* jure ac meritò proclamanda est, id est, scientia ad gradum altissimum perfectissimamque sublimata. Quod ut magis liquet, notiones accuratas nunc parùm vulgaritas in scholis, eà de re hic evolvere operæ pretium est.

Aristoteles dicit *sapientiam omnium opinione versari circa primas causas et principia*, 1 Metaphys. cap. 1; eandem oportere esse *contemplatricem primorum principiorum et causarum*; ibid. c. 2. Deindè illius excellentiam prædicans, *nullam, ait, eà præstantiorem esse doctrinam. Quæ enim divinisima est, eadem est et præstantissima*, ibid. Vid. Petav. proleg. c. 8, § 8. Porrò eas notiones scholastici suas fecerunt, atque theologiae Christianæ, cui soli perfectè congruunt, attribuere. Quorum sic definitiones doctrinamque contraxit Polemanus in suo *Breviario theologico*, n. 19, 1 parte : « Theologia, inquit, est sapientia : 1 Cor. 12, *alii per spiritum datur sermo sapientie*. Subindè accipitur sapientia pro perfectà cognitione omnium scientiarum, uti et justitia pro aggregatione omnium virtutum. Quo sen-

« su videtur dixisse Cicero (4 Tuscul. et 2 Off.) : *Sapientia est rerum divinarum atque humanarum, causarumque, quibus hæ res continentur, scientia*. Aliàs accipitur pro particulari scientiâ unius generis, aliquatenus tamen universalis, quæ si potest definiri : *Sapientia est rerum altiorum perfectissima cognitio*. *Rerum* divinarum et humanarum, supernaturalium et naturalium quadamtenus omnium scilicet humanitatis. *Altiorum*, non obviarum rerum, communium et trivialium, sed reconditarum, eminentium et à sensibus remotiorum. *Perfectissima*, certissima et firmissima *cognitio*, eaque propter se appetibilis, ad quam omnes aliae cognitiones ordinantur, et ipsa ad nullam aliam superiorem. *Cognitio*, inquam, rerum, per omnes earum causas (si quas habent), easque altissimas et supremas. Causas autem, realiter influentes esse in res tanquam in effectus; vel causas latè dictas, quæ scilicet sunt causæ cognoscendi res à priori suntque rationes attributorum quæ de subjecto scibili demonstrantur. Ejusmodi sapientia est theologia, quia est *cognitio perfectissima*, fundata in revelatione divinâ. Estque *rerum altiorum*, divinarum et humanarum, imò omnium scilicet eminenter et virtualiter, hoc ipso quo tractat de Deo, omnium rerum supremam causam efficientem et finalem. Quin et omnium scilicet in particulari, quantum humanitatis fieri potest. Est enim cognitio theologica propter se appetibilis, ad quam aliae cognitiones, tanquam ad supremam ordinantur. »

Ex quibus videre est principia scientiæ Religionis, equidem methodo expositionis ad conclusionum deductionem preparari, ut diximus (7), quod ad scientiam pertinet propriè dictam; sed eadem præterea principia etiam expositione theologica sive ex lumine naturali, sive potissimum ex divinâ revelatione, expandi atque ita proponi nostri intellectus contemplationi. Hinc primum sistit gradum theologus in illis primariis veritatibus cognoscendis meditandisque, ac eo ipso res ceteras, scientias quaslibet quasi in suo fonte et modo eminentiori speculatur.

41. Quantà nunc excellentiâ, quantà dignitate, objecti ratione et finis, theologia adæquatè sumpta ceteras superet scientias, jam nemo non videt; an verò iisdem præstet ratione certitudinis, non eadem est theologorum sententia. Quà de re ut ipsi nostram proferamus, id in antecessum præmittimus, velut quid omnibus commune, quamvis non ita explicitè reperiat in plurimis: scilicet certitudinem motivi, de qua hic agitur, quatenus dubium excludit, semper identicam esse et æqualem in qualibet re et scientiâ, subque illo respectu dicendam velut aliquid simplex, neque majus neque minus suscipientem. Sed motivum certitudinis excedere potest id quod præcisè ad eam generandam requiretur, seu ad omne refellendum dubium, tum quia multiplex erit, tum quia nobilior vel in suo genere firmitus: hinc sub illo respectu altior nascitur certitudinis impressio, major securitas quæ mens in quietâ veritatis possessione confirmatur, ab illa difficilius avertitur.

His positis, contendimus 1° certitudinem theologiæ, sub priori respectu, ut dubii scilicet exclusivam, eandem esse et æqualem ac in cæteris scientiis : quod ex modo dictis (33) satis liquet. 2° Sub altero respectu, eandem iterum esse illam certitudinem in parte naturali theologiæ, priusquam nempe ad certitudinem fidei que supernaturalem perveniat, quod etiam spontè fuit ex superius assertis (33, 34). At verò in parte supernaturali, quâ maximè et principaliter constat theologia, ejus certitudo longè perfectior cæterarum disciplinarum certitudine existit, et quidem iisdem rationibus quibus certitudo supernaturalis naturalem vincit, ut ibidem supra videre est. Ex quibus insuper compertum, certitudinem naturalem theologiæ ipsam supernaturalis certitudinis semel habite dotibus supervestiri. Undè, ut verbo dicamus, sequitur theologiæ adæquatè sumptam dicendam esse non certiore, sed perfectiori modo quàm cæteras scientias certam.

42. Neque solum se tot tantisque dotibus præstantiorem cæteris scientiis præbet theologia; ast insuper supremum in easdem exercet principatum quem iisdem titulis quibus sapientiæ nomen et prærogativas sibi vindicat, neminemque in eo exercendo repugnantem sustinet, nisi eum animale, ut vocat Apostolus, hominem, qui quidem scientiarum naturalium forsitan peritus, ipsas tamen non nisi limitatas, atque, demptâ primâ causâ, quasi truncatas possidebit. Ea autem domini theologiæ in scientias naturales jura sic exponit D. Thomas : « Theologia imperat omnibus aliis scientiis tanquam principalis, et utitur in obsequium sicut omnibus aliis scientiis, quasi usualis; sicut patet in omnibus actibus ordinatis, quorum finis unius est sub fine alterius, sicut finis pigmentariæ artis, quæ est confectio medicinarum, ordinatur ad finem medicinæ, qui est sanitas, undè medicus imperat pigmentario et utitur pigmentis ab ipso factis ad suum finem; ita ut, cum finis totius philosophiæ sit intrâ finem theologiæ, et ordinatur ad ipsum, theologia debeat omnibus aliis scientiis imperare, et uti iis quæ in eis tractantur. » Apud P. Ventur. De Method. philos. diss. præl. § ix.

Igitur continuis ac intimis relationibus connexa theologia cum scientiis naturalibus, ab illis famulatus exigit jure suo munera, præsertim à philosophiâ, quâ perpetuò intermiscetur, quaque ancillâ modò prænuntiâ, luciferâ, modò interprete, pedissequâ utitur.

Ex quibus clariùs apparet quo ponenda sit loco, quâ æstimatione habenda ea theologiæ pars, quam naturalem, rationalem seu philosophicam diximus, donec saltem, sub regimine auctoritatis Ecclesiæ, ad dotes supernaturales sublimetur. Equidem illa dicenda est potiùs præambula theologiæ, quàm ejus pars propriè dicta. Rationem insuper à statu naturali ad supernaturalem perducit theologia, ab eademque ita novis adjectis viribus, principisque altioribus, seu divino revelationis lumine illustratâ, majora sui famulatus munera requirit.

43. Eundem istum principatum alio etiam et quidem altiori modo theologia in scientias naturales agit,

quas non solum ad suum finem servientes adducit, sed et operantibus ipsis advigilat, ne quid sanæ doctrinæ repugnans inde prodeat quod censurâ notandum vel udcinariâ suâ sententiâ habeat reprobandum. Id quoque theologiæ princeps sedulo notavit : « Non pertinet, inquit D. Thomas, ad eam (theologiam) probare principia aliarum scientiarum, sed solum judicare de iis. Quidquid enim in aliis scientiis invenitur veritati hujus scientiæ repugnans, totum condemnatur ut falsum. » Apud P. Vent. ibid.

Scholium.

44. Ergò theologia una est : cum omnes ejus partes, sive ex ratione naturali, sive ex supernaturali revelatione habeant originem, in unum apertè coalescant, unamque constituunt scientiam, sibi in cunctis suis elementis consentaneam. Hæc autem de unitate theologiæ notio nostræ consentit definitioni; non ita verò tradebatur à theologis qui, definiendo theologiam conclusionum theologicarum ex principis fidei deductionem, de ejus unitate non disputabant, nisi sub ratione motivi quo deductio illa innitatur. Nunc verò, ut par est, unitas theologiæ tractanda est in sensu, qui eadem quæ ejus definitio proportionè, latius extendatur.

CAPUT IV.

De necessitate et utilitate theologiæ. — Ubi de potiori methodo theologiam tractandi.

45. Per theologiam, ubi de ejus necessitate tractamus, non intelligimus doctrinam catholicam, quantum fidem ad salutem necessariam complectitur; equidem sub illo respectu eadem necessitate necessaria dicenda esset theologia, quâ ipsa fides catholica; sed eam in sensu nostræ definitionis accipimus, ut scientiam Religionis, quæ, sic intellecta, sub diversâ ratione consideranda est, ut de illius necessitate et utilitate ritè promittitur.

1° Theologia, in genere, et quoad ejus substantiam spectata, prout est scientia, Ecclesiæ seu societati catholice est necessaria. Quippè in omni societate necesse est plurimis saltem, et præsertim iis qui administrationis muneribus funguntur, hujus institutiones legesque innoscere, et quidem eo scientiæ gradu quo possint earum obscuritates elucidare, applicationem urgere, de variis litibus judicare, easdem edocere, ac, prout opus erit, defendere atque propugnare. Hinc, v. g., necessitas jurisprudentiæ in societate civili. Porro theologia est præcisè illa scientia seu notitia evoluta institutionum et legum societatis catholice; ergò iisdem t'ulis suprâ relatis necessaria est. Hinc Apostolus ejus necessitatem pro variis ejus officiis prædicat, eam scilicet dicens requisitam : 1° ad fidem prædicandam : *Quicumque, inquit, invocaverit nomen Domini, salvus erit. Quomodo ergò invocabunt, in quem non crediderunt? Aut quomodo credent ei quem non audierunt? Quomodo autem audient sine prædicante? Quomodo verò prædicabunt nisi mittantur?* Rom. 10, 14. — 2° Ad fidem fovendam et conservandam : *Ipse dedit quosdam Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios*

verò Evangelistas, alios autem pastores et doctores, ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in edificationem corporis Christi..... Ut jam non simus parvuli fluctantes, et circumferamur omni vento doctrinæ, in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris. Ephes. 4, 11, etc. — 3^o Ad fidem defendendam, et ab hæreticorum insidiosis impugnationibusque vindicandam : *Oportet episcopum esse amplectentem eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrinâ sanâ, et eos qui contradicunt, arguere. Sunt enim multi etiam inobedientes, vaniloqui et seductores... quos oportet redargui, qui universas domos subvertunt, docentes quæ non oportet.* Ad Tit. 1, 9. Vide apud Turn. Prol. p. 10. Hæc in re tam clarâ sufficient.

46. 2^o Theologia sub eodem respectu sumpta minimè necessaria est singulis fidelibus; quod etiam et omnibus evidens est. Numquid omnes jurisperiti in societate civili? Numquid, in catholica, eadem ratione, omnes apostoli? ut ait D. Paulus; numquid omnes doctores? 1 Cor. 12, 29. Quod etiam ritè exposuit D. Aug. : « Quæ scientiâ (nempe theologiâ) non pollent fideles plurimi, quamvis polleant fide plurimum. Aliud est enim scire tantummodò quid homo credere debeat, et propter adipiscendam vitam beatam quæ non nisi æterna est; aliud autem scire quemadmodum hoc et ipsius et piis opituletur, et contrâ impios defendatur. » D. Aug. D. 14, de Trin. C. 1, h. 3.

47. Estne verò utilis singulis fidelibus sic spectata theologia ut scientia Religionis? Id in genere determinari nequit, cum ex indole privatâ, multisque personarum, temporis, loci, aliisve pendeat circumstantiis. Istud tantum velut quoddam generale principium tradimus, videlicet utilem valde esse scientiam theologiam, sed habitam eo præcisè gradu qui proportionetur indoli, culturæ ingenii hominis, simulque ejusdem idoneis dispositionibus ex parte voluntatis, nempe desiderio divinas cognoscendi veritates, eas humili rationis subditiōne suscipiendi, sese illarum meditatione ad majorem Dei dilectionem inflammandi, deniquè easdem prudenti conflictu, datâ occasione, vindicandi. Excedens eam, ut itâ dicam, mensuram gradus scientiæ theologicæ, auræ simplicitati fidei noceret, aliisque sub respectibus fieret periculosior; scientia verò eadem mensurâ inferior id tantum detrimenti haberet, quòd scilicet debiliora conferret commoda.

48. 3^o Theologia, ratione methodi, est etiam necessaria; id est, necessaria est in scientiâ Religionis tractandâ methodus; alioqui sine ordine, sine directione, nullisque adhibitis regulis, theologia dissereret; hinc non scientia prodiret, sed inanis prolatio verborum, idearum confusio, notionumque perturbatio. Nec intelligimus tantum methodum in genere, sed et utramque hujus speciem quam theologiæ attribuendam esse contendimus, nimirum methodum expositionis et methodum demonstrationis, seu positivam et discursivam (6, 7, 11). Namque tum in expositione principiorum, tum in conclusionum deductione, aliquis habent

us est ordo, regulæ sunt servandæ : proinde utraque methodus necessaria est.

49. 4^o Quid verò de methodo discursivâ seu demonstrationis, usquè ad genus scholasticum productâ (11), seu simpliciter de methodo scholasticâ? Satis conveniunt omnes eam non esse strictè necessariam, cum de facto non fuerit in Ecclesiâ primis seculis per vulgata. An autem eadem sit utilis, inter theologos multum controversatur. Scholastica methodus, sicut res omnis ex industria honestè humanaù originem dicens, suos legitimos usus, sua habet commoda, simul abusus incommodaque secum ex nostrâ debilitate importat; homines præterea in suis judiciis de quâlibet re profereendis, naturalem indolem seu aliquam peculiarem potius sequuntur propensionem, quàm quod reipsâ boni vel incommodi in se res exhibent : hæc duplici causâ divisi de methodo scholasticâ theologi, alii, non nisi utilitatibus ejus commoti, eam nimis forsân commendârunt, etiam cæterarum detrimentis; alii verò, abusus atque ex illis nata incommoda solum ferè intuentes, germanac ac utilen methodum calumniâ insectui, eam de medio tollere vellent. Nos verò, moderatis servientes opinionibus, ut par est, scholasticam perutilem esse, adhibendamque, sublato abusu, propugnamus.